КАЛУЖСКАЯ  ОБЛАСТЬ
                                             ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН
                                МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
                                            СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
                                               «ДЕРЕВНЯ БАРСУКИ»
                                                   СЕЛЬСКАЯ  ДУМА

                                                          РЕШЕНИЕ

От  05.10.2018 года                       д. Барсуки                                          № 257

О внесении  изменений в Устав
муниципального образования
сельское поселение «Деревня Барсуки»

	Сельская Дума сельского поселения «Деревня Барсуки», руководствуясь нормами статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев замечания и предложения депутатов, жителей сельского поселения, а также рекомендации публичных слушаний, прошедших    04.09.2018 года, РЕШИЛА:

 1. С целью приведения Устава муниципального образования сельское поселение  «Деревня Барсуки» в соответствие с Федеральным законом                              от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», внести изменения согласно приложению.

	2. Направить изменения в Устав муниципального образования сельское поселение «Деревня Барсуки» для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации   и официального опубликования (обнародования).

 Глава сельского поселения					С.М. Лебедева
«Деревня Барсуки»

 Приложение
								       к решению Сельской
    Думы сельского  поселения
 «Деревня Барсуки»
[bookmark: _GoBack]								       От 05.10.2018г № 257

Внести в Устав муниципального образования сельское поселение                               «Деревня Барсуки», принятого решением Сельской  Думы  от 15.11.2005г    № 12  следующие изменения:
1. Пункт 9 части 1 статьи 6  (Вопросы местного значения) изложить в следующей редакции:
«9)  утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в соответствии с указанными правилами;»
2.Пункт 11 части 1 статьи 6.1. ( Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений) признать утратившим силу.

3.  Внести  изменения в статью 15 (Публичные слушания) следующие изменения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Публичные слушания, общественные обсуждения»;
2) пункт 3 части 3 признать утратившим силу.
3). В части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи».
4) Дополнить частью 4.1:
«4.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется  нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности».

4.	 В части 4 статьи 18 «Опрос граждан»
 Слова «24 мая 1999 г. N 18-ОЗ "О консультативном опросе граждан в муниципальных образованиях Калужской области"  заменить словами  «23.06.2017г № 221« О порядке  назначения и проведения опроса граждан в муниципальных образованиях Калужской области».

5. Часть 1 статьи 23 «Компетенция представительного органа сельского поселения» дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) утверждение правил благоустройства территории муниципального образования.»
[bookmark: sub_27107]6. Статью 47 «Официальное опубликование муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:
1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования), за исключением нормативных правовых актов представительного органа о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, а также муниципальных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.
2. Официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в муниципальном образовании, размещение полного текста
в сетевом издании.
Обнародованием муниципального правового акта считается первое вывешивание в специально отведенных местах на территории муниципального образования, определяемых решением представительного органа, и размещение его полного текста в сетевом издании.
Для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых  актов и соглашений используется официальный сайт Законодательного Собрания Калужской области в информационной телекоммуникационной сети «Интернет» (www.zskaluga.ru), который является средством массовой информации в соответствии со свидетельством Эл № ФС 77-49154 от 26.03.2012 года, а также портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.».

	7. В статье 54  (Средства самообложения граждан)
1)  Часть 1 по тексту после слов «сельского поселения» и «муниципального образования» дополнить словами «(населенного пункта, входящего в состав сельского поселения)».
2) Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.  Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктом 4.1 части 1 статьи 25.1 Федерального закона № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на сходе граждан.»